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 Julia Ryndak: Cześć Babciu! Przychodzę
dziś do Ciebie z kilkoma pytaniami 
na temat świąt bożonarodzeniowych 
za czasów Twojej młodości.
Hiacenta Mikos, babcia: Jasne
odpowiem chętnie na parę pytań.
Julia: Dziękuje bardzo, pierwsze pytanie.
Kiedy ubierałaś choinkę? 
Babcia: Ubierało się ją rano w wigilię, 
jak tata (a Twój pradziadek) przyniósł ją
z lasu.  
Julia: A jaka była choinka żywa czy
sztuczna? 
Babcia: Jak mówiłam tata szedł do lasu i
wycinał drzewko, więc żywa, zazwyczaj
była to jodła. 
Julia: Czy pisałaś list do Św. Mikołaja? 
Babcia: Oczywiście! 
Julia: Dostawałaś to co chciałaś?  
Babcia: Dostawałam zwykle garść
krówek i pomarańcze. 
 Julia: A ozdabiałaś choinkę? 
Babcia: Zazwyczaj robiłam łańcuch z
bibuły, zawieszałam oczywiście bombki,
a zamiast lampek świece. 
  

Gadżetka -   3   - grudzień 2023

Święta we wspomnieniach najbliższych

Julia: A mogliście zapalać świece?  
Babcia: Nie, nam nie wolno było ich zapalać. 
Julia: Czym różniła się pasterka od tej dzisiaj?
Babcia: Wnusiu różniła się tym, że było
bardzo mroźno około - 30° C, a śniegu było aż
po kolana.  Trzeba podkreślić, że nie ważne
czy daleko czy blisko, szło się na nogach do
kościoła. 
Julia: A kolędnicy? 
Babcia: Kolędnicy przychodzili w drugi dzień
świąt. Byli pięknie ubrani, często z Gwiazdą.
Kiedyś zamiast pieniędzy, kolędnikom
dawano ugotowane jajka.  
Julia: Jakie potrawy znajdowały się na stole
wigilijnym?
Babcia:  U nas ryby nie było, był barszcz,
kasza.
Julia: Dziękuje Ci babciu za ten wspaniały
wywiad. 
Babcia: Bardzo się cieszę, że mogłam Ci
pomóc.

Wywiad przeprowadziła Julia Ryndak ze swoją babcią Hiacyntą Mikos.



JAK WSPOMINAJĄ CZAS ŚWIĄTECZNY
NASI BLISCY?

Wywiad przeprowadziła Julia Mikos ze swoją babcią Zofią Mikos.

Wywiad przeprowadziła Emilia Bąk ze swoją babcią Aliną Bąk.
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Święta we wspomnieniach najbliższych

Emilia Bąk: Babciu, chciałabym Ci zadać kilka pytań 
świątecznych, bożonarodzeniowych ... Jak w Twoim 
dzieciństwie ubierano choinkę, jak wyglądała Wigilia?
Alina Bąk, babcia: Choinkę ubieraliśmy w Wigilię, była
oczywiście żywa. Ścinało się ją w dzień przed, lub w samą 
Wigilię.  Na choince zawieszano ręcznie robione ozdoby np.: 
łańcuchy z papieru kolorowego, orzechy otaczane folią 
czy suszone plasterki pomarańczy. 
Emilia: Co podawano w czasie wieczerzy wigilijnej? 
Babcia: Na stół podawano zupę grzybową, ziemniaki z rybą, 
kapustę z grochem,  pierogi z suszonymi śliwkami, 
kompot z suszonych śliwek tzw.: “śliwianka”.
Emilia:  Czy pasterka różniła się od tej dzisiejszej?
BABCIA: Pasterka różniła się jedynie tym, że wszyscy szli na
nogach, choć było bardzo zimno. 
Emilia: Dziękuję Ci babciu, za Twoje wspomnienia. 

Julia Mikos: Dzień dobry Babciu, chciałabym Ci zadać kilka pytań związanych ze Świętami Bożego
Naradzenia, jak je zapamiętałaś z dzieciństwa? Jak wyglądał dzień Wigilii, jak wyglądała choinka, jakie
potrawy były na stole wigilijnym?
Zofia Mikos, babcia: Choinkę ubierano w dzień Wigilii, zawsze była żywa. Przyozdabiano ją
bombkami, łańcuchami z bibuły. Na stole wigilijnym była: zupa grzybowa, groch z kapustą, ziemniaki,
sos grzybowy,  kompot z suszonych śliwek.
Julia: Czy kolędnicy chodzili po domach?
Babcia: Domy odwiedzało bardzo dużo  kolędników.  
Julia: Czy chodziło się na pasterkę?
Babcia: Tak, na pasterkę szło się pieszo. Było bardzo dużo śniegu i często wielki mróz. 
Julia: Z kim spędzano wigilie?
Babcia: Wigilię spędzano z rodziną, czasem z sąsiadami.
Julia: Dziękuję bardzo.



WSPOMNIENIA OLSZYŃSKICH
SPOTKAŃ JASEŁKOWYCH 
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Zasoby archiwalne Parafii w Olszynach

Archiwum Katarzyny Bąk Archiwum Państwa Żyrkowskich 

Jasełka 1988 rok, Kościół Parafialny w Olszynach

Archiwum Państwa Mężyków, Jasełka 1983 rok, Kościół Parafialny w Olszynach



XXV OGÓLNOPOLSKI FESTIWAL 
ŚPIEWAJ Z NAMI
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   Oddział przedszkolny "Biedronki" odwiedzili goście ze spółki Dorzecze Białej z panem Wojciechem Skruchem  
na czele. Goście przywieźli nagrody dla naszych przedszkolaków za udział w konkursie "Najpierw w rzece, później
w kranie. Jak działa wody uzdatnianie". Specjalne wyróżnienie zdobyła w nim Malwina Rąpała, a jej praca
znalazła się w kalendarzu Dorzecza Białej na rok 2024. Gratulujemy Malwinko! Gratulujemy pani Małgorzacie
Matuszak i jej podopiecznym.

Redakcja

Nagrodzona praca Malwinki

"NAJPIERW W RZECE, PÓŹNIEJ W KRANIE. 
JAK DZIAŁA WODY UZDATNIANIE".

     Po raz XXV w Tarnowie odbył się festiwal „Śpiewaj z Nami”.
Niepełnosprawni artyści z regionu tarnowskiego wystąpili w Sali
Koncertowej Zespołu Szkół Muzycznych. 
Organizatorem wydarzenia jest Stowarzyszenie „Bądźmy Razem”
na Rzecz Integracji Społecznej Osób Niepełnosprawnych oraz
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Tarnowie. Już od 25
lat festiwal organizowany jest dla dzieci, młodzieży i dorosłych z
różnym stopniem  upośledzenia umysłowego, z zaburzeniami
sprzężonymi i z autyzmem. Naszą szkołę reprezentowali
wolontariusze oraz podopieczni Stowarzyszenia Wszystkie Dzieci
Nasze Są pod opieką pani Barbary Duran i pani Moniki Augustyn.
Jak wynika z fotorelacji wszyscy bawili się doskonale. Humory
dopisywały, a artyści wróci z festiwalu z medalami, nagrodami i
dyplomami. Gratulujemy!

Redakcja



SZKOLNE ANDRZEJKI
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Zebrała się nasza gromada,

Gdy już wieczór zapada.

Chętna do zabawy w

andrzejkową noc,

Bo dziś wróżb i magii moc.

W ramach szkolnej profilaktyki zdrowotnej uczniowie klas 1-2 wzięli udział w warsztatach z dietetykiem
- prowadzonych przez Panią Klaudię Hudzik z gabinetu dietetycznego Bonne Santé. Na początek
uczniowie wysłuchali prelekcji na temat zdrowego odżywiania, następnie sprawdzili, ile cukru zawierają
ulubione smakołyki, a na koniec samodzielnie przygotowali swoją zdrową śniadaniówkę.

p. Agnieszka Bąk

WARSZTATY Z DIETETYKIEM KLAS 1-2



 Spotkanie ze Świętym Mikołajem
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Świąteczna, bajkowa atmosfera, prezenty i pozytywne emocje ... wszystko to zawdzięczamy wizycie
św. Mikołaja w naszej szkole. 6 grudnia, od samego rana po korytarzach przechadzały się dzieci
ubrane na czerwono, w różnorodnych mikołajkowych gadżetach. W tym roku wyjątkowo za oknem
panowała typowo zimowa aura.  Dzieci nadsłuchiwały dźwięku dzwoneczków, które słychać było już
z daleka i świadczyło to o tym, że do szkoły zbliża się Święty Mikołaj we własnej osobie. Oprócz worka
pełnego prezentów św. Mikołaj przywiózł ze sobą dużo uśmiechu. Rozmawiał z dziećmi, zachęcał je
do dobrego zachowania. W szkole panowała niesamowita atmosfera. Wszystkim dopisywały świetne
humory i towarzyszył  świąteczny nastrój. Wiadomo - Święta już tuż, tuż ...

Redakcja



TRADYCJE I CIEKAWOSTKI
BOŻONARODZENIOWE  
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Okazywanie świątecznego nastroju w Bostonie w latach

1659-1681 mogło kosztować mandat w wysokości 

5 szylingów. W brytyjskich koloniach w Ameryce

Północnej, Boże Narodzenie było bowiem nielegalne. W

Ameryce po Wojnie Rewolucyjnej (lata 1775-1783),

Kongres nie miał nawet w tym dniu wolnego. Dopiero po

około stu latach ustanowił Boże Narodzenie jako święto

narodowe.

Zanim w okresie bożonarodzeniowym w domach

pojawiła się choinka, tradycyjną ozdobą 

była podłaźniczka. Obyczaj ten zachował się 

na wsiach jeszcze do lat 20. XX w., szczególnie 

w Polsce południowej: na Śląsku, Podhalu,

Pogórzu, ziemi sądeckiej i krakowskiej.

Ludy germańskie zaczęły przystrajać wiecznie zielone
drzewka jeszcze przed pojawieniem się

chrześcijaństwa. Dekoracje służyły rozświetlaniu
ciemnych i ponurych zimowych dni. Pierwsze

„choinki” pojawiły się w Strasburgu w XVII wieku.
Zwyczaj ten został przeniesiony przez niemieckich
imigrantów do Pensylwanii w USA w latach 1820. Z

kolei w Anglii pojawił się w roku 1840, czyli po ślubie
angielskiej królowej Wiktorii z niemieckim księciem

Albertem. Osiem lat później w pierwszej
amerykańskiej gazecie pojawiła się fotografia

królewskiej choinki. Tradycyjna choinka bożonarodzeniowa

Przygotowane przez Pawła Mikosa

Złoto – W kontekście świąt Bożego Narodzenia, złoto
przypomina o darach, które Trzej Królowie złożyli nowo
narodzonemu Jezusowi. Jest również symbolem światła
i blasku, przypominając o świetle, które Jezus
przynosi do świata.
Zieleń – jest kolorem wiecznie zielonych roślin, takich
jak choinki i jemioła, których od dawna używa się jako
zimowych dekoracji. W chrześcijaństwie zieleń
symbolizuje również nadzieję i wieczne życie.
Czerwień: Czerwień jest symbolem miłości i pasji, a w
kontekście świąt Bożego Narodzenia, odnosi się również
do krwi Jezusa. Jest to kolor, który przypomina o ofierze
i miłości Jezusa do ludzkości.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Choinka
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%9Al%C4%85sk
https://pl.wikipedia.org/wiki/Podhale
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pog%C3%B3rze
https://pl.wikipedia.org/wiki/S%C4%85decczyzna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ziemia_krakowska


     Zawsze ilekroć uśmiechasz się do swojego brata ... i wyciągasz do niego ręce ... jest Boże Narodzenie ... Kochani

bardzo dziękuję wszystkim, którzy wyciągnęli ręce przy zorganizowaniu spotkania ze świętym Mikołajem. Dziękuję

wszystkim gościom, nauczycielom, pracownikom szkoły, rodzicom, występującym dzieciom Wolontariuszom a

przede wszystkim podopiecznym i członkom Stowarzyszenia Wszystkie Dzieci Nasze Są - za cudowny występ i

wspólne, rodzinne spotkanie. Kochani PATRZYMY NA WAS Z MIŁOŚCIĄ ....

DZIĘKUJĘ.

Barbara Duran
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Wielka Gala Wolontariuszy 2023 



echo przedszkolaecho przedszkolaecho przedszkola
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Mikołajki Pieczenie pierniczków

Jasełka
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Świąteczne prezenty już czekają. Ciekawe do kogo trafią! 

Na gałązce choinkowej wiszą dwa jabłuszka
Przy jabłuszku pierwszym pajac, przy drugim kaczuszka

Pajac biały jest jak piekarz, mąkę ma na brodzie
A kaczuszka złota, jakby kąpała się w miodzie

Choinka, choinka, wesoła choinka!

Popatrz mamo – woła Krysia – Jak ten pajac skacze!
A czy słyszysz – mówi mama – jak kaczuszka kwacze?

Pajac skacze, kaczka kwacze, posłuchajcie sami
A zajączek tuż tuż obok rusza wąsikami

Choinka, choinka, wesoła choinka!



Redaktorki: Dzień dobry czy możemy przeprowadzić z Panią świąteczny wywiad?
Pani Halina: Tak, słucham pytań.
Redaktorki:  Jak wyglądają święta w Pani w domu?
Pani Halina: Przygotowuję się do nich ubierając choinkę, robiąc pierniczki, śpiewając kolędy.
                      Po prostu, wprowadzam się w świąteczny nastrój.
Redaktorki: A jakie potrawy królują u Pani na wigilijnym stole?
Pani Halina: Jest żurek, barszcz z uszkami, kapusta z grochem, pierogi ze śliwami.
Redaktorki: Czy u Pani podtrzymuje się tradycje z jednym miejscem przy stole dla nieznanego     
gościa?
Pani Halina: Tak, podtrzymujemy tę tradycję, jedno miejsce zawsze czeka na gościa.
Redaktorki: Jak wyglądają oczekiwania na pierwszą gwiazdkę?
Pani Halina: U nas wygląda to tak, że śpiewamy kolędy, czytamy Ewangelie a potem idziemy na
wspólną modlitwę.
Redaktorki: Czy nadal Pani zostawia sianko pod talerzem?
Pani Halina: Tak, zostawiamy również opłatek.
Redaktorki Czego brakuje Pani, w świętowaniu bożonarodzeniowym, z młodości?  
Pani Halina: Brakuje mi choinki świeżej z lasu przystrajanej jabłkami i piernikami.
Redaktorki: Czego Pani mogłaby życzyć nam wszystkim?
Pani Halina: Życzę Wam zdrowia, wszelkiej pomyślności, wspaniałych przyjaźni, dobrych ocen i
samych sukcesów. 
Redaktorki: Dziękujemy bardzo Pani.  
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WYWIAD Z PANIĄ HALINĄ DURAN, WYCHOWAWCZYNIĄ KLASY 2B

Wywiad przeprowadziły: 
Julia Ryndak, Julia Mikos

CZAS ŚWIĄTECZNY NASZYCH
NAUCZYCIELI



kl. 3a

Jak co roku, ostatniego dnia listopada nadchodzi cudowna, magiczna
i jedyna noc w roku, kiedy świat realny łączy się ze światem magii,
czarów… oraz wróżb. To Noc Andrzejkowa, która jest wspaniałą okazją
do cudownej zabawy. Wychowawcy klas 1-3 wspólnie zorganizowali
zabawę andrzejkową dla wszystkich uczniów, którzy mogli
dowiedzieć się, co czeka ich w przyszłości: szczęście, pieniądze, pech
czy może jakaś inna niespodzianka. Oczywiście, każdy uczeń
doskonale wiedział, że wróżba jest magią i doskonałą zabawą,
dlatego nie należy w nią wierzyć ... Zabawa była wspaniała.

Redakcja
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Kacper-nauczy się grać na saksofonie

Eliza - nauczy się jeździć na koniu 

Milena-nauczy się grać na flecie

Amelka –nauczy się grać na organach

Nadia - nauczy się jeździć na koniach

Nadia M. – chce się dowiedzieć coś ciekawego
  o kotach

Dawid-chce się nauczyć grać na gitarze

Noworoczne postanowienia trzecioklasistów ...
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23/12/2023 r. - Szkolne Spotkanie Jasełkowe

24/12/2023 r. -  Wigilia Bożego Narodzenia, 

25-26/12/2023 r.  - Boże Narodzenie,

31/12/2023 r. –  Sylwester,

1/01/2024 r. – Nowy Rok, 

6/01/2024 r. - Święto Trzech Króli,

31/01/2024 r. -  zakończenie I semestru nauki,

12-25/02/2024 r. - ferie zimowe.


